◦ **GUAGNAGIUM**. Vide supra *Gagnagium* 2.

◦ **GUAINARIUS**, pro *Vaginaris*, Qui facit vaginas, Gall. *Gainier*, Ital. *Gainaro*. Legitur in Additionibus ad Vitam S. Antonini, tom. 1. Maii pag. 345.

◦ **GUAISIDIUM**, Glastum Plinio, quo infectores lanarum utuntur : nostris *Guesde*, Picardis *Waide*. Matth. Silvaticus : *Gaisdo, Guaisdo, id est, herba fullo-nium, vel saponaria, quæ Isatis Græce*

dicitur. Alibi: *Guadus, herba cum qua tingitur blavetum*. Tabular. Ecclesiæ Ambian.: *Habet duas partes minutæ decimæ, excepta lana, agnis, Guaisdio, curtillagis, et pomariis.* [Guerde, tom. 3. Ordin. Reg. pag. 256.]

WAISDA, in Capitulari de Villis cap. 43. Eadem notione. [Charta anni 1249. e Tabulario Corbeiensi: *Derechief jou ai octroyé perduralement au devant dit Abbé et au Couvent une maille deu tonliu de chacun bareil de Waisde, qui vendu iert à Moreuil et mesures au bareil de Moreuil, qui doit être iveus au bareil de Corbie, et ert mis en l'iaue pour avaler à val, et chele maille auront il de l'acateur, et li surplus deu tonliu de Waide me demeure.*]

\* WAIDA, Eadem notione. Charta ann. 1392. apud Rymer. tom. 7. pag. 727: *Ducentas et quatuor viginti balas Waidæ, etc.* Chartul. Corb. sign. Ezechiel fol. 62. r.: *Lequel fermier emportera tous les prouffis, qui esqueront ledit jour durant, tant en chens, rentes, comme en autres choses, excepté messon d'Aoust, réservé Waides, waideles, waudes et navettes, si elles y esquent à despouiller* Vide infra Wede 1.

\* VAISIDIA, Pari intellectu, in Charta ann. 1200. ex Tabul. eccl. Camerac.: *Dominus prohibere non potest hominibus villæ in territorio suo Waisdiam facere quamdiu velint.* Alia ann. 1303. ex Tabul. Corb.: *Reposuerint decimas bladi, avenæ, ordet, pisorum, fabarum, vechiæ et aliorum granorum in territorio prædicto crescentium, nec non et Waisdiæ.*

† GUEDA, Eadem notione, in *Marchesia*.

GUESDIUM. Charta ann. 1171. ex Tabul. Eccl. Carnotensis n. 55: *Controversia, quæ super campiparte et decima Guesdiorum Ebrardivillæ orta erat, etc.* Infra: *Tali scilicet tenore, ut duobus vel tribus millibus Guesdiorum collectis, suam quartam partem acciperet.* Ruellius lib. 2. cap. 115. de Isati vel Glasto: *Magnum quæstum multis regionibus adfert. Viridem herbam trusatilibus molis premunt, ut herbaceam saniem excludant: dein abacto liquore digerunt in magnos globos, quos tabulatis in cinerem computrescere sinunt, Pastellum plerisque locis ab effigie pastillorum, in quam glomerantur, nominantes. Hos cortinis infectoriæ coquunt officinæ, et laneos pannos ac vellera demergunt, ut cæruleum ebibant colorem. Cæruleam illam spumam innatantem, quam igni confervescentes eructant cortinæ, Indum nostri vocant infectores. Hanc ad Picetorum usus siccat.*

\* GUAITA, GUAYTA, Satelles, custos, a voce teutonica *Wachte* et *Wæcke*, et valet:

1. Custodia, sive actus custodiendi. Stat. Bonon. ann. 1250-67. tom. III. pag. 127: *et potestas teneatur quaitatores punire in x sol. bononinorum pro qualibet nocte, qua non bene faciunt Guaitam; et paulo post: statuimus quod ministrales contralarum teneantur et debeant eligere quaitatores pro Guaita de qualibet contrata civitatis bononie et burgorum.*

2. Locus, vel mansio ipsorum custodum. Erant Bononiæ sæc. XII. et XIII. nonnullæ viæ, quæ *Guaitæ* appellabantur, probabiliter eo quod pars earum excubiarum in ipsis debebant. Sex ipsarum viget adhuc memoria, id est *Guaita burgi stratæ S. Vitalis, Guaita S. Leonardi; Guaita portæ S. Petri; Guaita Marchionis vel Marchixana; Guaita portæ de castello, etc.* Stat. Bonon. ann. 1250-67. tom. II. pag. 427: *Et illi de broca-*

*glindosso, de Guaita sancti Leonardi debeant sallegare testatum eorum, etc.; et tom. II. pag. 493: Et hoc fieri debeat expensis hominum habitantium in Guayta porte de castello intus civitatem.*

3. Qui excubias agit. Stat. cit. tom. III. pag. 231: *Statuimus quod nullus de societatibus artium vel armorum sit vel eligi debeat Guaita noctis, vel saltuarius contra suam voluntatem.*

4. Præstatio pro custodia, quæ aut pecunia aut rebus aliis usu consumandis pensabitur. Vide *Guetagium, Gai-tagium* et *Vuetagium*. Stat. Bonon. ann. 1250-67. tom. III. pag. 127: *Et dicimus quod dicti quaitatores, sive custodes non debeant colligere Guaitam, nisi factis bapticonibus (bapticonibus '59, '67). id est post frumenti tritumam. Vide Bapticones; et tom. III. pag. 128: Ad evitandas et removendas suspitiones et abararias, que fieri dicebantur per illos qui colligebant Guaitam per convicinia pro quaitatoribus, statuimus et ordinamus, etc. (FR.)*

\* GUAITATOR, GUAYTATOR, Vigilia, excubitor, Italis, *Guardia notturna*. Gall. *Guet*. Stat. Bonon. ann. 1250-67. tom. III. pag. 127: *Et ministrales... debeant eligere duos Guaitatores (Guaytatores, 52.) vel plures ad voluntatem vicinorum suorum, qui custodiant civitatem de nocte et precipiant quod ipsi Guaitatores bene faciunt quaitam. — Exigebant ipsi a Comuni singulis mensibus quatuor libras bononinorum, ac operam præbere anni spatio debebant, prædem dando, qui acceptum stipendium duplicatum refundere obligatus erat, si officio desessent. (FR.)*

† GUAITIA, f. Jus excubiarum, seu quod pro eo jure erat exsolvendum. Charta Guidonis Comitissæ Forensis ann. 1224. tom. 1. Maceriarum Insulæ Barbaræ pag. 136: *Licet autem in villa de Undraiceu Guaitiam bastimentum (bastimentorum) ratione castri haberemus, totam tamen remisimus. Vide Guaccia et Guarda 1.*

† GUALABRUNUS, Vide *Galabrunus*.  
† GUALADERIUM, vel ut supra habetur, *Guadalerium*, Vas aquæ benedictæ, Gall. *Benitier*. Vet. Cæremoniale MS. B. Mariæ Deauratæ: *Pueri portant candelabra cum cereis accensis et turribulum cum igne et incenso, Gualaderium sine aqua, ad finem ut possint portare de aqua benedicta Fontium, quum Fontes erunt benedicti.*

† GUALAPHUR, GUALAPUR. Vide *Walapus*.

\* GUALCHERIA, ab Italico *Gualchiera*, Gallis, *Moulin à foulon*, Ædificium, vel machina, quæ vi aquæ mota pannos laneos tundit ac roborat. Erant ipsæ Bononiæ sæc. XIII. juris ac potestatis Communis, qui eas, ut molendina, singulis quinquenniis elocabat. In Statutis ejusdem civitatis ann. 1250-67. tom. III. pag. 422-44. nonnulla ipsarum locationis instrumenta exhibentur, quæ sunt consideratione digna eo quod omnia quæ ad ædificium et conventionem pertinent singillatim ac distincte enumerant. (FR.)

† 1. GUALDA, Glastum, Hispanis *Gualda*. Litteræ Henrici VII. Angl. Reg. pro Ambassiatore Neapolit. ann. 1494. apud Rymer. tom. 12. pag. 558: *Licentiam dedimus eidem Domino Juliano quod ipse per se, factores vel attornatos suos, centum dolia Gualdæ in aliqua navi extranea, qua ei placuerit, una vice tantum, in hoc regnum nostrum adducere. Vide Gualdum.*

† 2. GUALDA, ut infra *Gualdus*. Chro-

nicon Farfense apud Murator. tom. 2. part. 2. col. 591: *Idem ipse refutavit in hoc Monasterio... clausuram Joannis de Bico, et de porta Cerii medietatem, et de Gualda medietatem, et de silva tertiam partem.*

GUALDANA, Acies, equitatus, manipulus militaris, ex Ital. *Gualdana: vocabolo antiquo*, inquit Acarisius: *che vale la correria, o cavalcata che fanno i soldati a rubare su quello de nemici e la preda, la quale essi hoggidi chiamato Guadagno: unde etymon accersit. Verum, ea notione, malim illud eruere a Gualdus, silva: ut Gualdana primitus fuerit venatorius excursus in silvam, saltum, Gualdum; unde postea vox traducta fuerit ad rem militarem: quomodo a venatione, dicimus *Donner la chasse aux ennemis*. At Gualdana, Cruscanis, dicitur *Ischiera di gente armata, manada*. Ita Rollandinus in Chron. lib. 4. cap. 13: *Imperator sequenti die misit primo balisterios, et misit Gualdanam suam, secundo milites et pedites, etc.* Lib. 10. cap. 5: *Præmisit balisterios, et Gualdanam, omnesque vastatores cum illis, etc.* Infra *Waldana* scribitur. Adde lib. 11. cap. 3. et *Historiam Curtiosur*. lib. 3. cap. 4. lib. 6. cap. 8. Utitur etiam Dantes in Inf. cant. 22. Vide Octav. Ferrarium in Orig. Ital. qui vocis etymon a *Gilda*, societas, deducit.*

\* De turma, non equitum aut peditum, ordinata acie pugnam ineuntium, sed hominum perditorum, a *Ribaldis* non dissimilium, intelligit Murator. tom. 2. Antiq. Ital. med. ævi col. 530. quem consule.

\* GUALDEMANARE, Custodire, servare. Instr. ann. circ. 1195. apud Murator. tom. 1. Antiq. Ital. med. ævi col. 877: *Audivit a patre et a suis majoribus, quod hæc terra, quæ tunc nemus erat, a Senata usque ad flumicellum, tota detenta est et guardata atque Gualdeமானata per nuntios comitissæ et ducis. Et col. 879: Dominicus Bussolus testatur quod vidit *Cabalerium et Trutum tenere et Gualdeமானare pro curia ducis et comitissæ a flumicello usque, etc.* Hinc*

\* GUALDEMANUS, Custos. Stat. Mutinæ rubr. 376. pag. 78. r.: *Scutifer, te-zolanus, castaldus, bubulus, Gualdeமானus sive custos cujuslibet civis Mutinæ, etc.*

† GUALDRAPIUS ORNATUS, ab Hispano *Gualdrapa*, Stratum equi, Gall. *Housse*. Concil. Mexican. ann. 1585: *Si vero mulis vehuntur, eas ne ornent, neque ornatum Gualdrapium eis adhibeant, nisi præbendati sint aut licentiati, vel doctores in Theologia, vel Decretis, qui hoc ornatu, laneo tamen, uti poterunt.*

† GUALDUM, ut supra *Guaisdium*, Glastum, Ital. *Gualda*. Litteræ anni 1523. apud Rymer. tom. 14. pag. 3: *Vinorum, Gualdorum, pastellorum, salis, birotorum et canavasi, etc.* Quæ totidem verbis ter repetuntur pag. seq.

GUALDUS, GUALDUM, Nemus, silva, ex Saxonico et Germanico *wald*. [\* Vide Graff. Thes. Ling. Franc. tom. 1. col. 802.] Charta Carlomanni Regis Italiæ et Bavarie pro Monasterio S. Christinæ in Italico Regno: *Donamus... partem terræ de Gualdo nostro, quod Sisenate dicitur.* Alia Ludovici Imp. in Chron. Farfensi pag. 651: *Cum... Gualdis, molendinis, etc.* Pag. 636: *Gualdum unum in finibus Reatinis... cujus termini sunt a silva ejusdem Gualdi, etc.* Pag. 662: *Gualdum unum, in quo est Ecclesia sancti Gethulii, etc.* Tabul. Casariense: *Id est, in casis, terris, vineis, pratis, Gualdis, Ecclesiis, etc.* Charta Carlomanni Regis Italiæ

ann. 2. pro Monasterio Casariensi : *Insuper placuit nostræ Serenitati ad id prædictum Monasterium quemdam Gualdum prope ibidem situm, nomine Cornie, tradere cum servis et molendinis, etc. ad id Gualdum pertinentibus.* Alio loco : *Concedo pro anima mea in ipso Monasterio ipsum Gualdum de Corbino, cum terris, casis, vineis, etc. Occurrit apud Leonem Ostiens. lib. 1. cap. 14. 54. 56. lib. 2. cap. 6. Petrum Diac. lib. 4. cap. 97. in Chartis Italicis apud Ughellum tom. 1. pag. 110. tom. 8. pag. 39. 590. Le Roman de Parise la Duchesse MS. :*

Mais ce, Sire, sai ge bien que au Gal fu emblez.

Infra :

Parcoi naqui je Duc dedans ce Gal ramé.

GAUDUS. Tabularium Ecclesiæ Carnotensis Ch. 72 : *Duodecim carrucatas terræ, unamquamque quinque modietarum, in silva, quæ vocatur Gaudus S. Stephani, etc.* Infra : *Reliqua vero decima totius Gaudi remanet Beate Mariæ, etc.* Le Roman de Guillaume au Court-nez MS. :

Or fit Guillaume el profond Gaud entré.

Infra :

El profond Gaud, ou l'en mes puist trouver.

Le Roman de Garin MS. :

Lyon ressamble qui de Gaut soit partis.

Alibi :

Se gist li pors dedans un Gaut plénier.

Infra :

Et tot le bois et le Gaut font tentier.

Idem Poeta :

La venaison, qui en est Esgaudée,  
N'en set esir ; quant elle y est entrée.

*S'esgaurir*, Picardis nostris, venationi in silvis indulgere, vel in silvis sese deambulatione reficere : non vero a *gaudere*, ut quidam putant, aut a *τρυγωδῆν*, uti vult Perion.

WALDUS, vel WALDUM, Eadem notione, in Chronic. Beneventano S. Sophiæ pag. 595. 597. 598. 608. 642. 644. et in Bulla Sergii PP. apud Ughellum in Aeserniensib. Episc. pag. 489.

WALDA. Will. Thorn. ann. 1364 : *Et debent pro qualibet swellinga 14. den. per annum pro schippershere, timberlode, et bordlode, vel cariare extra Waldam per mare vel per terram ad manerium prædictum.*

WALDORA, pro Waldum, enuntiatione Longobardica, in Charta Adelchisi Regis Longob. in Bullario Casinensi tom. 2. pag. 18 : *Statuimus, ut animalia et peculia ex ipsa Monasteria omni in tempore pabulum et escam habere debeant per silvas, Waldoras, etc.*

\*\* WALDATOR. Chron. Vulturn. ad ann. 979. apud Murat. Scriptor. Ital. tom. 1. part. 2. pag. 363. D.

GUALTINA. Charta Tancredi Comitis Licii ann. 1181. apud Ughell. tom. 9. pag. 98. 101 : *Concessimus eidem Monasterio Gualtinam nostram in usum piscium ipsorum religiosorum.* Alia : *Gualtinam piscium ad usum fratrum.* Vox ejusdem originis cujus Gualdus, ita ut Gualtina, ipsum fuerit quod foresta piscium, et nomen convenerit feris silvaticis et piscibus. Nostri Gaudines silvas etiam vocarunt. Philippus Mouskes in Hist. Francor. MS :

Ciers i mist, et bisces, et dains,  
Puis counins, lievres, et ferains,  
Et maniere de sauvegine,  
Tant que plaine en fu la Gaudine.

Guill. Guiart. ann. 1297 :

Tant trespasent chans et Gandine,  
Qu'il arrivent devant Comines.

Alter Poeta MS :

Et occis des Gregois aval celle Gaudine.

Li Lusidaires MS :

Grans noises font par ces Gaudines.

Sed et Gaudinam, appellatam olim partem illam Franciæ, quæ est inter Ligerim et Sequanam fluvios, scripsit Lupoldus de Babenberg de Jure Regni et Imperii Romani cap. 7. quod ea olim silvis abundaret, quod forte ab aliquo e nostris fabulosis Scriptoribus, quos Romanos dicimus, hauserat. [Vide Borelli Thesaurum in voce Gaudine.]

\* Hinc Godins appellati quidam prædones, qui se in silvas recipiebant. Lit. remiss. ann. 1358. in Reg. 99. Chartoph. reg. ch. 144 : *Comme icellui suppliant ait esté durant noz guerres par plusieurs foiz avec noz ennemis et les gens de compaigne et les Godins, et conversé avec eulx en prenant vivres, monteures, robes, dras, et autres bien sur noz subgez.* Aliæ ann. 1377. in Reg. 112. ch. 53 : *Pour doubte des malfauteurs, pillars, larrons et murtiers, appelez Godins ou brigans de bois, etc.* Denique aliæ ann. 1381. in Reg. 120. ch. 137 : *Comme en l'an 1365... estoient ou pays (de Nivernois) plusieurs brigans de boys, appelez Godins, etc.* Vide supra in Foillatiæ et infra Tuchinus.

GALEA, pro Galea, Genus navis, de quo supra, apud Acher. tom. 7. Spicil. pag. 214.

\* Charta ann. 1322. ex Bibl. reg. : *Nonnulli Gualeas ducentes... prope maria Narbonæ, etc.* Sed et nostris Gualie, pro Galée, in Lit. ann. 1347. ex Reg. 138. Chartoph. reg. ch. 210.

\* GUALETUM, dimin. a Galea, capitis armatura. Testam. ann. 1350. ex Tabul. S. Vict. Massil. : *Ego Burgondius de Podio Luperio dominus dicti loci... volo... quod hæres meus corpus meum sepeliri faciat, ... prout decens est, cum banderia nostra, scuto et Gualeto et superveste.*

\* GUALHINIERA, Locus, ut videtur, ubi gallinæ insident, Hisp. Gallinera, nostris Poullaillier. Lit. remiss. ann. 1328. in Reg. 65. Chartoph. reg. ch. 261 : *Tenuit eam in domo ipsius uxoris incarceratam ligatam in quadam tustagua sive Gualhiniera, in tantumque ipsam verberavit, ... quod ipsam interfecit.* Vide supra Gallinarium.

† GUALIANA, pro Gualdana, Excursio militaris. Chronicon Parmense ad ann. 1247. apud Murator. tom. 9. col. 772 : *Et omni mane milites domini Imperatoris veniebant ad glaream prope Religionem veterem, et stabant ibi sero expectantes et custodientes Gualianas suas, quæ ibant quotidie per montana et planitiem... comburentes et devastantes omnia quæ inveniebant.*

† GUALICANA LINGUA, pro Walonica, in Chronico S. Trudonis apud Acher. tom. 7. Spicil. pag. 197. et ex eo apud Mabill. tom. 5. Annal. pag. 412.

† GUALOER. Vide Gualoer.

† GUALOPPARE, Ital. Gualoppare, Gall. Galoper, Equi cursu ferri, apud Murator. tom. 12. col. 809. lib. 2. Histor. Cortus. Etymon vide apud Menagium, et supra Calopare.

\* GUALTINA. Vide Gualdus.

\* GUANAGIUM, GUANNAGIUM. Ager cultus et satus, prædium rusticum ; Guingnage, in Lit. ann. 1367. tom. 5. Ordin. reg. Franc. pag. 33. Charta Henr.

reg. Angl. in Reg. 66. Chartoph. reg. ch. 766 : *Clamavi quietum fratribus de Gresso furragium de proprio Guanagio suo.* Alia Henr. Hosati inter Probat. tom. 1. Annal. Præmonst. col. 535 : *Præterea dedi eisdem in dotem prædictæ ecclesiæ de tota annona mea, scilicet Guanagii mei, quæ expenditur in domo mea, ad panem faciendum, decimum quarterium, ubicumque residentia mea fuerit in maneriis meis.* Vide supra Gaagneria et Gagnaquum 1.

GUANASCHIA. Vide Garnaschia.

GUANCIALE, Pulvinus, in Addit. ad Vitam S. Antonini n. 73. ab Hetrusco Guancia, gena.

\* GUANGATOR, Fossor, vel arator, nostris alias Gaigneur. Stat. Vercel. lib. 7. pag. 151. v. : *Item statutum est quod omnes Guangatores et factores fossatorum, teneantur et debeant omnia fossata, quæ facere debuerint, facere bene et legaliter ad mensuram reclam perlicæ communis.* Vide supra in Gaagneria.

\* GUANGUAGIUM, male pro Guangnagium, ut supra Guanagium. Charta ann. 1301. inter Instr. tom. 12. Gall. Christ. col. 81 : *Cum plateis intra circum et circa ipsa memora sitis, prout se comportant juxta Guanguagium meum, contiguum dictis domibus de Valle-profunda.* Ibid. col. 80. Ganguagium rursus, pro Ganagnagium. Vide supra Gaaignagium.

† GUANTILECTI, Digitalia ferrea, Gallis Gantelets. Computus ann. 1333. tom. 2. Hist. Dalphin. pag. 274 : *Dominus receperat mutuo pro gamberis, cosseriis, Guantilectis et aliud arnense pro persona Domini, unc. iv.*

\* QUANTUM, Tutela, protectio. Charta Soldani pro Pisan. ann. 1174. apud Lamium in Delic. erudit. inter not. ad Hist. Sicul. Bonincont. part. 1. pag. 500 : *Et si nullus Saracenus cum illis processit, debet guardare et servare, sicut persona eorum, et non debet liberare eos ad nullum malum hominem, et habemus in Quanto, ut ducerent in nostro regno, etc.* Nisi legendum sit Grantum. Vide in hac voce.

† QUANTUS, Chirotheca, Gall. Gant. Ganti latunati, tom. 2. Hist. Dalphin. pag. 274. et 288. Tecti laminis ex orichalco, quorum usus erat in præliis. *Quantus battalæ, pugnæ*, per quem quis alium provocat ad pugnam, apud Murator. tom. 11. col. 74. et tom. 12. col. 647. Vide Duellum et Wantus.

† GUAPANDUM. Charta ann. 1253 : *Girardus quittat et concedit quiddid habet... in grangia de Figiacio, scilicet vicesimam partem bladorum, piletum, Guapandum, sedes bladorum, etc.* Vide Gaspaleum.

GUARADANAU, [GUARADAVANT.] Libertates villæ Bergeraci in Vasconia MSS. : *Sine culpa autem dicitur dictus Dominus fore, cum equitat equum vel equam, mulum vel mulam, asinum vel asinam currentem, clamans, Guaradanau, etc.* Id est, tibi cave. [In editis ejusd. oppidi Consuetudinibus art. 162. legitur Guaradavant, quasi Gare davanti, Cave ante, qui præis.]

\* GUARAGNUS, Equus admissarius, Ital. Guaragno, Gall. Etalon. Stat. Mantuæ lib. 1. cap. 119. ex Cod. reg. 4620 : *De Guaragnis. Statuimus quod nulla persona terreria vel forensis possit vel debeat in civitate Mantuæ vel districtu Guaragnum vel equum aliquem dare vel dari facere alicui equæ, seu equum equam aliquam facere cooperire, nisi prius ille Guaragnus vel equus admissarius ac-*

ceptatus et approbatus fuerit. Vide *Waranio*.

† **GUARANCI**. Vide *Guarani*.

\* **GUARANDA**. Vivarium, Gall. *Garenne*. Bulla Innoc. III. PP. ann. 1210. inter Inst. tom. 11. Gall. Christ. col. 285: *Burgum Troarnense, ... cum mariscis, boscis... pratis, Guarandis, etc.* Vide infra *Guaranda*.

† **GUARANDIA**, Auctoritas, defensio, cautio, Gallis *Garentie*. Litteræ Philippi Flandriæ Comitiss apud Marten. tom. 1. Ampliss. Collect. col. 852: *Venit dies constitutus, Rorgo Radulfum adduxit, qui nullam ei Guarandiam tulit.* Vide *Garandia*.

\*\* **GUARANDIZARE**, in chart. ann. 1315. apud Guden. Cod. Diplom. tom. 3. pag. 125.

\*\* **GUARANDUS**, in chart. ann. 1237. apud eundem tom. 4. pag. 884.

† **GUARANDIZATOR**, Fidejussor, sponsor, qui alteri tenetur ad evictionem, Gall. *Garant*. Charta Amoricæ de Fontenella ann. 1211. e Tabulario Corbeiensis: *Concessimus venditionem, et quamdiu prædicta Mabilia uxor mea vixerit, nos Guarandizatores et fidejussores prædictæ venditionis constituimus.* Alia Petri domini de Jumellis eod. an.: *Fide præstita me Guarandizatores et plegium constitui.* Vide *Garandizator* et *Warrantus*.

† **GUARANI**, GUARANGI, et GUARANGI, Idem qui *Varingi*, et Βάρυγοι Græcis dicuntur, apud Leonem Ostiensem lib. 2. cap. 58. et Anonymum Barenses in Chr. sub ann. 1046. 1047. et 1066. apud quem *Guaranci* et *Guarangi* promiscue appellantur. Vide quæ de *Varingis* a nobis observata sunt ad *Vilharduinum*, et infra in *Vargi*.

† **GUARANIO**, [Equus integer.] Vide *Waranio*.

† **GUARANTIA**, GUARANTOR, ut *Guarandia*, *Guarandizator*. Cartular. B. M. de Accincto pag. 38: *Duorum bichetorum census, unius frumenti et alterius avenæ, reddent eis, quamdiu Guarantiores adversus heredes ipsius decimationis fuerint, vel pacem fecerint, quod si in ista Guarantia vel pace faciendi defecerint, etc.* Vide *Garandia* et *Warrantus*.

† **GUARAPO**. Synodus Limensis ann. 1064: *Item reservamus vobis absolutionem Hispanorum..... qui vendiderint Indis Guarapo seu potum ex aqua et melle extersionis primi vasis, vel mustum, ut id bibant.*

† **GUARBA**, pro *Garba*, Gall. *Gerbe*, Fascis desecti frumenti. Occurrit in Chartul. S. Vincentii Cenoman. fol. 8. et 11. Vide *Garba*.

\* **GUARBERIUM**, *Garbarum* seu manipulorum congeries, nostris *Gerbier*. Charta ann. 1343. in Reg. 75. Chartoph. reg. ch. 605: *Cum gentes præfatæ granigiæ duo Guarberia guarbarum bladi fecissent in quodam campo, etc.* Vide supra *Gerberius*.

† **GUARCIANUS**, GUARCIFER, GUARCIO, Famulus, Gall. *Garçon*. Vide *Garcio*.

† **1. GUARDA**, GARDA, Tributum annuum, modo spontaneum, modo coactum, a subditis et inferioris conditionis hominibus pro tutela et protectione dominis vel patronis potentioribus exsolutum. Charta ann. 1202. in Bibliotheca Sebusiana Centuria 1. cap. 37: *Recognovi etiam in præroninati Abbatis et Stephani Prioris Portarum et aliorum plurimorum præsentia, me in domo, villa et rebus Yminonis nullam Gardam, dominium aut consuetudinem debere habere.* Alia ann. 1270. ibid. Cent. 2. cap. 100:

*Nos frater Joannes humilis Prior Nantuaci et ejusdem loci Conventus, et nos Humbertus Dominus de Thoire et de Vilars, notum facimus... quod cum discordia seu controversia verteretur inter nos... super Garda villæ et Prioratus Nantuaci et rerum et hominum ad dictam prioratum pertinentium in Mantua, quam Gardam nos dictus Humbertus dicebamus ad nos pertinere, nobis Priore et Conventu e contrario asserentibus. Tandem inter nos... intercessit super hiis amabilis compositio in hunc modum, videlicet quod villa et Prioratus Nantuaci et Castrum S. Germani et generaliter omnes res et homines ad dictum Prioratum et dictum Castrum pertinentes... sint et remaneant in perpetuum de bona Garda nostri Humberti... et successorum... quam bonam et perpetuam Gardam, nos dicti Prior et Conventus eidem Humberto et successoribus suis damus... cum conventionibus infra scriptis. Videlicet quod idem nobilis Vir Castrum prædictum S. Germani, res et homines de Castellania dicti Castri tenentur Gardare et defendere bona fide: pro qua bona Garda... nos prædicti Prior et Conventus promittimus bona fide et stipulatione eidem Humberto pro se et hæredibus et successoribus suis dare, reddere et solvere quolibet anno in festo S. Hilarii centum solidos Gebennenses. Pluries recurrit ibi. Antiq. Recognit. in Regesto *Probus* l. 60. et 61: *Homines de Montesetoræ debent Comiti pro Garda v. sextar. Vienn. avenæ, etc. Summa avenæ de Garda et commendaria 30. sextar. Hic idem sonant Garda et Commendaria. Alibi: Exactionem etiam quam Guardam appellant, quam accipiebat ab hominibus S. Salvatoris... condonavit.* Charta ann. 1186. tom. 1. Maceriarum Insulæ Barbaræ pag. 124: *Idem vir nobilis dedit et concessit eidem Monasterio... Guardas Vismetarum et mansum de Nuz. Alia ann. 1217. ibid. pag. 132: Medietatem Guardæ, quam ex materna hæreditate habebant apud S. Euphemiam. Alia ann. 1289. tom. 2. Hist. Dalph. pag. 50: *Item fuit actum... quod non potestis... infra territorium et mandamentum castri de Varsia Guardus vel commendarias recipere, vel receptas retinere.* Alia Dumbensis ann. 1426: *Recognoscit se esse hominem ligum, quitum, justitiabilem, burgensem et subditum domini Ducis Borbonii ad causam castri sui Villenovæ absque aliqua Garda seu tributo in persona ejusdem confidentis nec ejusdem bonis.* Alia ann. 1437: *Joanna Pascal pro Rozello filio suo confitetur dictum Rozellum esse sub protectione et Garda domini de Franchelins, et pro ipsa debere super capite suo unum grossum bonæ monetæ currentis. Edictum Ducis Sabaudie apud Colletum in Statutis Bressiæ l. 3. art. 9: *Cum omnes et singuli subditi nostri... in nostris Salvagardia et protectione consistent, hoc edicto perpetuo prohibemus omnibus et singulis nostris, cujuscumque status aut gradus fuerint, ne aliquem vel aliquos ex subditis nostris utriusque sexus, mediativ vel immediatis... sub Salvagardia seu protectione, sub annua pensione, vel alio tributo, dono, vel præmio personali vel reali recipere præsumant, sub pena decem marcharum argenti puri... Eodem edicto prohibemus omnibus et singulis civibus, burgensibus, notariis, mercatoribus, mechanicis, agricolis et aliis subditis nostris mediativ et immediatis... ne Salvagardiæ aut protectioni cujuscumque se subicere præsumant, sub pena XL. solidorum fortium... interdicentes in super omnibus et singulis Notariis et Ta-****

*bellionibus publicis et curiarum juratis, ne deinceps de et super hujusmodi Gardis et Garderiorum receptoribus instrumenta vel literas conficiant, sub pena decem librarum, etc.* Vide *Commenda* 4. *Commendaria*, *Commendatio* 2. *Salvamentum* et *Warda*.

† **GUARDÆ ECCLESIARUM**, Ecclesiarum tutio. Vide *Wardæ Ecclesiarum* in *Warda*.

† **2. GUARDA**, Custos, Ital. et Hisp. *Guarda*, Gallis *Garde*. Parisii de Cereta Chronicon Veronense apud Murator. tom. 8. col. 632: *Advocatus de Clavica Veronæ dedit castrum Vilitimpentæ Comuni Veronæ, et expulsi Guardas Communis Mantuæ, quæ erant et tenebant dictum castrum.* Potest hic intelligi Præsidium, Gall. *Garnison*, sed tum etiam res eodem redit: præsidarii enim milites custodes sunt castri. Conventus Episcoporum Cæsaraugustanus ann. 1058. tom. 3. Concil. Hispan. pag. 221. col. 1: *Et ipsos castros militat Ermengaudus Comes tertiam partem de opera et de Loger et de Guarda, quæ in eis erit necesse.* Charta ann. 1273. apud Lobinell. tom. 3. Hist. Paris. pag. 29: *Si autem præpositus Paris. Guardas sive custodes, vel servientes ibidem posuerit... ille super quem Guardæ vel custodes, etc.*

† **3. GUARDA**, Locus, ut conjecto, sic dictus, quod facile possit custodiri et defendi. Tabularium Majoris Monasterii: *Herveus Præpositus dedit S. Martino, quæ vulgari sermone vocatur Guarda, quia in medio ejusdem terræ quidam parvus mons insurgit.*

† **4. GUARDA**, pro *Gualda*, ut opinor, Glástum. Computa Dalphin. Graisivod. ann. 1334. fol. 46: *Recepta frumentii, leguminum, avenæ, vini, castanearum, Guardarum, piperis, mellis, etc.*

\* **GUARDACAMERA**, Anterior conclave. Gall. *Antichambre*. Annal. Estens. ad ann. 1403. apud Murator. tom. 18. Script. Ital. col. 990: *Tunc illi extincto lumine lampadis, in vicinam Guardacameram paulisper secesserunt, perpendentes Franciscum et uxorem ejus expergefatos.*

† **GUARDAGIUM**, Protectio, tutela. Charta anni 1020. apud Marten. tom. 1. Anecd. col. 140: *Quod monasterium (Tabulariense) cum omnibus suis bonis... habet dux noster Imperator in suo salvo Guardagio et tutela.* Vide *Guarda* 1. et *Warda*.

\* **GUARDAMANZARIA**, Vas mensarium, quod *Cadenat* appellamus. Inventar. ann. 1389. apud Murator. tom. 16. Script. Ital. col. 812: *Guardamanzarie dux argenti albi cum duabus testis leonum, et serratura intaliata ad litteras Græcas et aliis operagiis.*

† **GUARDAMANZERIUS**, GARDAMINGERIUS, Qui curam habebat ciborum mensæ Dalphini. Computus. ann. 1333. tom. 2. Hist. Dalph. pag. 279: *Pro equo Andree Guardamanzerii taren. xv. In Ordinatione Humberti I. ann. 1336. habetur: Andreas de Venaysia Gardamingerius.*

\* **Mensæ regie administer** vel *curator*; *Gardemangier*, in *Ordinat. hospit.* reg. sub Phil. III. ann. 1286. apud Marten. tom. 1. Anecd. col. 1201. Alia sub Phil. V. ibid. col. 1362: *Item, au commun trois queux, dont il y aura toujours les deux à cour, et sera l'un Gardemangier. Item en la cuisine un Gardemangier, qui aura xiiij. deniers de gaiges, in Ordinat. hospit. Joan. reginæ ann. 1316. ex Reg. sign. Croix Cam. Comput. Paris. fol. 88. r.*

\* **GUARDANAPPA**. [Gall. *Serviette* :

« Tantum demptis qui *Guardanappas* ante cardinales servare debebant. (Diar. Burch. I. 121. an. 1484.) »]

† **GUARDARоба**, ut *Garderoba*, Vestiarium, de quo supra. Locus est in *Conclave*.

† **GUARDATOR**, *GUARDERIUS*, Custos, Defensor, etc. Vide *Warda*.

\* **GUARDATORIUS**, Idem qui *Guardator*, ab Ital. *Guardatore*, che *guarda*, Custos; Gall. *Garde*. Stat. Bonon. ann. 1250-67. tom. III. pag. 281: *Salvo quod potestas possit dare licentiam Guardatoriis (Guardatoribus '60, '62), saltuariis et custodibus prexonum cum essent extra civitatem, vel pro eorum officiis portandi culltellos.* (FR.)

\* **GUARDENAPA**. Vide supra *Guardenappa*.

† **GUARDEROBA**, Vestiarium. Vide *Garderoba*.

† 1. **GUARDIA**, Custodia, etc. Vide *Warda*.

2. **GUARDIA**, Eadem notione qua *Curia*, id est Territorium, cujus curam gerit Comune, vel Terra, aut Villa. Stat. Bonon. ann. 1250-67. tom. II. pag. 538: *Ordinamus quod nulla terra comitatus vel districtus bon. possit vel debeat compelli ad aliquod laborerium faciendum in alia curia, seu Guardia; — et tom. II. pag. 406: Statuimus quod (Calcaria) debeat cavari et in suum locum reddi... et hoc faciant terre, per quarum curiam, seu Guardiam decurrat, etc.* (FR.)

† 1. **GUARDIANUS**, Superior Conventus Ordinis S. Francisci. Occurrit passim apud Scriptores Franciscanos.

† 2. **GUARDIANUS**, Custos pecorum, pastor, Provincialibus *Guardian*, in Charta ann. 1339. ex Schedis Præsidis de *Mazaugues*.

† 3. **GUARDIANUS**, Tutor. Archivum Turris Londin.: *Litteræ Regis Edoardi III. ann. xvi. quibus recognoscit secundum conventiones initas cum Ducissa Britanniae et tutore et Guardiano Ducis Britanniae, se accepisse mutuo a prædictis Ducissa et tutore mille libras sterlingorum, quibus solvendis omnia sua bona et hæredum suorum obligavit.* Vide *Warda*.

† 4. **GUARDIANUS**. Bulla Pauli III. Papæ de secularizatione Monasterii *Vezellac*. ann. 1337. inter Instrum. tom. 4. Gall. Chr. col. 116: *Abbas bedellum suum Guardianum nuncupatum... habeat.* Vide *Bedellus*.

\* 5. **GUARDIANUS**, Custos rei cujuslibet. *Guardianus de duana*, in Charta Soldani pro *Pisan*. ann. 1174. apud *Lamium* in *Delic*. erudit. inter not. ad Hist. Sicul. Bonincont. part. 1. pag. 197. *Alia* ann. 1198. apud *Murator*. tom. 1. Antiq. Ital. med. ævi col. 443: *Promitto singulis annis Guardianos silvæ facere jurare silvam allevare, et arbores custodire, et jus vestrum reddere.*

† **GUARDIATOR**, Curator testamenti. Statuta Ecclesiæ *Bitter*. ann. 1368. inter *Anecd.* Marten. tom. 4. col. 647: *Ecclesiarum Rectores... morientis hæredes, successores, executores seu Guardiadores, et alios quoslibet ipsas dispositiones, seu alteram earum apud se habentes, moneant, ut, etc.*

† **GUARDIO** dicitur ille, cui custodia est commissa, in *Vocabulario juris utriusque*. Vide *Feudum Gardiæ* in *Feudum*.

\* **GUARENDA**, Vivarium, Gall. *Garenne*, ut supra *Guaranda*. Charta Ric. reg. Angl. pro abbat. de *Orator*. in Reg. 66. Chartoph. reg. ch. 18: *Confirmamus Guarendam suam, quæ circa abbatiam*

*est, sicut fossis undique clausa est.* Vide *Guarenna*.

† **GUARENNA**, Vivarium, Gallice *Garenne*, apud *Lindwoodum* lib. 3. Provinc. tit. 16. pag. 200. Vide *Warena*.

† **GUARENTAGIUM**, ut infra *Guarimentum*. Chartularium S. Vincentii *Cenoman*. fol. 82: *Et per Guarentagii ipsius auctoritatem dissevit Reginaldus Abbas in curia prædicti Huberti.*

† 1. **GUARENTIA**, ut *Guarandia*, Gallice *Garantie*, Auctoritas, cautio de evictione. Charta ann. 1264. inter Instrum. tom. 2. Gall. Chr. col. 436: *Promittentes eidem domino... firmam fieri Guarentiam de terra, etc.* Vide *Guarandia*.

\* 2. **GUARENTIA**, *Rubia*, Gall. *Garance*; *Guérance*, in Lit. ann. 1358. tom. 3. *Ordinat.* reg. Franc. pag. 256. art. 7. Stat. *Astæ* ubi de *Intrat*. portar.: *Guarentia ad tingendum solvat pro qualibet somma ad æstimationem officialium.* Vide *Guarantia* 1.

\* **GUARENTIANA**, *GUARENTITIA*, Charta, qua actum seu conventum probatur et confirmatur. Charta *Soldani* pro *Pisan*. ann. 1174. apud *Lamium* in *Delic*. erudit. inter not. ad Hist. Sicul. Bonincont. part. 1. pag. 201: *Ubi isti conventi fuerint stabiliti, fuerint lecti ante messatico, et bene intellexit et placuit, et levavit guarantes, quia placuit eis, et portavit secum, et literas scriptas, et adduxit Guarentianam ab archipresbyteris, quia placuit eis, et venit ista Guarentitia in Babilonia quindecim dies de mense, qui vocatur Saracenis Saphar.*

† **GUARENTIGIA**, *Bleyniano* Instit. lib. 4. pag. 544: *Nihil aliud est, quam Summissio quedam facta ab eo, qui se debitorem constituit tabellioni tamquam iudici, ut quod ipse scripserit ratione debiti, si ad instar sententiæ. Concil. Mexican. ann. 1585: Publica instrumenta et ea quæ Guarentigia dicuntur, etc.* [\* Vide supra *Guarentigia*.]

\* **GUARENTIGIARE**, Auctorem se profiteri, cavere de evictione, apud *Corbinel*. inter *Probat.* domus de *Gondi* tom. 1. pag. 51. Vide *Guarentizare*.

† **GUARENTIZARE**, Auctorem se profiteri, cavere de evictione, Gall. *Garantir*. *Formulare* Anglic. *Thomæ Madox* pag. 254: *Ego et hæredes mei memoratam terram contra omnes homines prædictis Monachis Guarentizabimus.* Rursum occurrit ibidem pag. 22. Vide *Warentizare* in *Warantus*.

† **GUARENTUS**, Qui alteri tenetur ad evictionem, Gallice *Garant*. Occurrit in Chartulario S. Vincentii *Cenoman*. fol. 17. Vide *Warantus*.

\* **GUARERAFFAU**, vox *Cambro-Britannica* in *Legibus Hoeli Boni* Regis *Walliæ* cap. 19. *Rhaff*, *Boxhorni* in *Lexico Cambrico*, est *funis, restis*.

\* **GUARGATURA**, pro *Carcatura*, ex Gall. *Charge*, onus. Charta *Gerardi* *Episcopi* S. *Pauli* *Tricastin*. in *Libro Mirabili*, seu *Tabulario* *Abbatæ* *Conchensis* in *Ruthenis* n. 80: *Et unius asini Guargaturam de vino, et unum quartale de melle.*

\* **GUARIDA**, *Specula*, Gall. *Guérite*. Stat. ann. 1357. inter *Probat.* tom. 2. *Hist. Nem.* pag. 195. col. 2: *Fiat Guarida fustea supra cameram S. Thomæ parva.* Vide supra *Garitæ*.

\* **GUARILHANUS**, an *Stillicidium*, vel *emissarium*? Stat. *Mss. Montispeess.* ann. 1204: *Decretum est ut duodecim viri consiliares communitatis Montispeessulani eligant duos viros probos et legales, qui duo habeant potestatem ut *carreræ*, et *ruinosi**

*parietes, et Guarilhani, et viæ, et vallæ aptentur et meliorentur.*

† **GUARIMENTUM**, Auctoritas, cautio de evictione, Gall. *Garantie, Gariment*. Charta *Aymerici* *Archipresbyteri* de *Luzciaco* ann. 2278. apud *Stephanotium* tom. 3. *Antiq. Pictav.* MSS. pag. 898: *Promiserunt dicti venditores... contra omnem hominem... plenum, firmum, perpetuum et liberum Guarimentum prædicto domino Abbati (Nobiliacensi) et successoribus ejus. Si vero ob defectum Guarimenti prædicti a dictis venditoribus... faciendi... idem Abbas... dampna... sustinere contingerit in futurum, promiserunt omnes præfati venditores... reddituros et resarcituros dicto domino Abbati, etc.* Occurrit in *Alia* Charta ann. 1277. *ibid.* pag. 929. in *Chartulario* S. *Johannis Angeriæ*. pag. 244. etc. Vide *Guarimentum*.

† **GUARINA**, f. pro *Hispano* *Guarida*, *Refugium*, *asylum*, idem quod *Fossatum*, *Castra* *vallo* *munita*. *Alfonso* *Rex* *Portugalliæ* in *Foris* *Alcaconensibus* *eræ* 1267: *Milites qui fuerint in fossado vel Guarina, etc.*

\* **GUARINGAGA**. Charta *Henrici* *Imp.* ann. 1094. pro *Ecclesia* *Pisana*, apud *Ughell*. tom. 3. pag. 421: *Et largimur Guaringagas omnes, quæ eorum prædis adherent.* *Alia* *Mathildis* *Comitissæ* ann. 1100. *ibid.* pag. 427: *Ut liceat Canonicis et ministris illius Ecclesiæ habere, et providere absque alicujus contradictione silicium tumuli, et Guaringagas omnes, qui sunt in capite terrarum Canonicorum, et liceat illis terras suas in paludes et flumina extendere quantumcumque poterunt.* Charta *Guelphonis* *Marchionis* *Tuscæ* ann. 1160. pag. 465: *Item decimas, prædia, domos, et familias, et Varingagas omnes, quæ eorum prædis adherent.* Adde pag. 481. Vide *Watergang*.

† **GUARINI**, *Homines* *ex* *influentia* *cæli* *viventes*, *Rocho* *le* *Baillif* in *Dictionario* *Spagyrico*.

† 1. **GUARIRE**, *Sanare*, Gall. *Guerir*, Ital. *Guarire*. S. *Lafrancus* *Guaribil*, tom. 4. SS. Junii pag. 627.

† 2. **GUARIRE**, *Tueri*, *protegere*, Gall. *Garentir*, *Garir*. *Pancarta* *titulorum* *Abbatæ* S. *Stephani* *de* *Vallibus* apud *Xantones* *Ch.* 46: *De dampno et de violentia Guarirenis dictum Priorem.* Vide *Garire*.

† 1. **GUARITA**. Charta ann. 1278. apud *Stephanot.* tom. 3. *Antiq. Pictav.* MSS. pag. 898: *Precio decem et octo librarum Turonensium de vendis et honoribus Guaritarum, de quibus confessi sunt se plenariam et integram satisfactionem habuisse ab emptore prædicto in pecunia numerata.* Altera ann. 1277. *ibid.* pag. 929: *Precio septies viginti et quatuor librarum currentis monetæ de venditione et honoribus Guaritarum, quas confiteor me habuisse et recepisse perintegre a dicto domino Abbate in pecunia numerata.* [\* F. leg. *Guarica*. Vide *Garricæ*.]

\* 2. **GUARITA**, *Specula*, *turricula* *editor.* Charta ann. 1212. apud *Murator*. tom. 2. *Antiq. Ital. med. ævi* col. 279: *Cum omni jure et jurisdictione curtis et castri, et specialiter Guaritæ, etc.* Vide supra *Guarida*.

\* **GUARNACHIA**, ab Ital. *Guarnacca*, *Sagu*, genus vestis villosum ex crassiore panno confectum, quod reliquis vestibus superinduitur. Stat. *Bonon.* ann. 1250-67. tom. III. pag. 159: *Detur eidem (qui sonat campanas Communis) unum vestitum et unam Guarnachiam de stamine forte.* (FR.)

† **GUARNACIA**, etc. Vide *Garnachia* 1.

\* **GUARNAMENTUM**, *Supellex* *queævis*.

Mirac. S. Audoeni tom. 4. Aug. pag. 835. col. 1: *Presbyter lineam telam, quam venalem nudinis inferebat, simul cum aliis rebus homini imposuit... Diversorium quoddam denique laliturus introgressus, vili satis pretio alieni laboris Guarnamentum vendidit.* Vide in *Garnire* 1.

\* **GUARNAZO**, Ital. *Guarnaccone*, Ingens toga. Stat. Ferrar. ann. 1279. apud Murator. tom. 2. Antiq. Ital. med. ævi col. 424: *Idem intelligimus de Guarnazonibus fodratis, si fuerint fodrali de pelle.* Vide mox *Guarnichia*.

† **GUARNAZONUS**, Vestis species. *Discurrebat incidendo maniconos Guarnazonorum... auro et argento ornatos,* apud Murator. tom. 16. col. 377.

\* Stat. Placent. lib. 6. fol. 80. vº: *Et si fuerit de cendali inforatus ipse Guarnazonus, etc.*

1. **GUARNELLUM**, Genus vestis, viris et mulieribus communis. Academici Crusciani: *Guarnello e una sorte di panno tessuto d'accia, et di bambagia: e guarnello si dice alla veste da donna fatta di cotal panno: essendo usitato modo di dire, il chiamar le vesti da donna col nome del drappo di che sono fatte: Lat. Theristrum.* S. Franciscus in Regula Tertiiorum cap. 3: *Sorores etiam chlamyde induantur, et tunica de hujusmodi humili panno factis, vel saltem cum chlamyde habeant Guarnellum, seu placentinum, coloris albi aut nigri, paludellum amplum de canabo seu lino absque ulla crispatura consutum.* Urbanus IV. PP. in Regula Militum Ord. S. Mariæ, apud Ghirardacum in Hist. Bonon. in Indice tom. 1: *Clerici autem camisia de panno lineo, aut Guarnello albo, vel superpelliceis, et cappa clausa utantur.*

\* 2. **GUARNELLUM**, [Italis *Guarnello, futaine*: « Tria matarafia nova de Guarnello albo plena de bonific pro usu SS. D. N. (Invent. Rer. forr. Pal. Apost. 10. Oct. 1464). »]

\* **GUARNERIUM**, Horreum, Gall. *Grenier*. Charta ann. 1267. in Reg. 81. Charthoph. reg. fol. 113. vº. col. 1: *Duos modios et dimidium avenæ annui redditus in Guarneris ipsius domini regis apud Crispicium.* Vide *Granarium*.

† **GUARNIAMENTUM**, etc. Vide in *Garnire*.

\* **GUARNICHIA**, Toga, vestis talaris, Ital. *Guarnaccia*. Inventar. Ms. thes. Sedis Apost. ann. 1295: *Item unam foderam de grisiis pro Guarnichias.* Vide *Guarnachia* 1.

\* **GUARNIMENTUM**, a vet. Ital. *Guarnimento*, Coitio, cætes hominum occulte intus ad conspirandum contra aliquem. Stat. Bonon. ann. 1250-67. tom. III. pag. 289: *De Guarnimento non faciendo: — Item statuimus quod nulla civitas, castrum, locus, vel baro, vel aliqua alia singularis persona civitatis vel loci debeat facere aliquod gravamentum (lege Guarnimentum) vel coadunanciam hominum, etc... et tom. II. pag. 288: Quod nullus vadat in Guarnimentum contra romagnolos: — Item statuimus et ordinamus quod nulla civitas, castrum, baro, vel locus, vel alia singularis persona debeat ire, vel mittere ad aliquod gravamen (corr. Guarnimentum), vel discordiam, vel rixam, sive seditionem, que esset in civitatibus romagne... vel inter barones, vel alias singulares personas tempore cujuscumque discordie, rixe, vel Guarnimenti, vel occasione cujuscumque eorum. Eadem notione usurpatur hæc vox a Cl. Rezasco in suo *Dizionario del. lng. ital.* pag. 506. sub voce *Guarnimento* II.*

† **GUARNIRE**, Ornare, instruere mu-

nire, in Actis SS. Junii tom. 4. pag. 797. et passim apud Scriptores inferioris ævi, præsertim Italicos. Vide *Garnire*.

† **GUARNISARE**, Ead. notione. *Ad munendum sive Garnisandum domum,* in Charta ann. 1325. apud Lobinell. tom. 4. Hist. Paris. pag. 530.

\* **GUARPIRE**, Possessionem rei alicujus dimittere. Charta ann. 1111. inter Probat. tom. 2. Hist. Occit. col. 380: *Hæc omnia suprascripta donamus et reddimus et Guarpimus, etc.* Hinc

\* **GUARPITIO**, Rei possessæ dimissio, cessio ipsa, in Charta ann. circ. 1100. ibid. col. 354: *Ego Compan de Benca facio Guarpitionem de Eicio, etc.* Vide *Guerpire*.

† **GUARPISCERE**. Vide *Guerpire*.

† **GUARRADA**, Species vasis. Acta SS. Junii tom. 3. pag. 588. de S. Amando Episc.: *Quatuor quartarios frumenti et Guarradam puri vini.* Vide *Carrada* 2.

† **GUARRARIA**, pro *Carraria*, si bene conjecto, Via vel Lapidicina. Chronicon Andrense tom. 9. Spicil. Acher. pag. 524: *Assignavit totam decimam silvæ communis apud Lo juata Hautthinghem, inter montem de Fielnes et antiquam Guarriariam.*

† **GUARRELLUS**, pro *Quarrellus*, Species telli, Gall. *Guarrau*, apud Sebastianum Fantoni tom. 2. Hist. Avenion. pag. 99.

\* **GUARRICA**, pro *Garrica*, Terra inculta. Donatio anni circiter 817. inter Instrum. novæ Histor. Occitan. col. 51: *Cedimus sic istum locum... cum suis Guarricis, cultibus et incultibus, terris, et vineis.*

\* **GUARRIFICARE**. Vide infra *Guerrigare* in *Guerra*.

\* **GUARRUS**, Spiculum arcus balistarum, idem quod *Garrotus*. Vide in hac voce. Arest. parlam. Paris. ann. 1321. 9. Maii in Reg. *Olim: Item ad reddendum et restituendum tres magnos Guarros cum cadribus pertinentibus ad eosdem, vel pro eorum valore, quadraginta libras.*

\* **GUARUS**, Qui alteri tenetur ad evictionem, Gall. *Garant*. Charta Guill. abb. Furn. ann. 1159. in Suppl. ad Miræum pag. 49. col. 2: *Si vero pro his... querimonia qualiscumque exorta fuerit, nostram ecclesiam, absque rerum suarum dispendio, et adjutricem et Guarum constituimus.* *Gwer*, eadem acceptione, in Charta ann. 1265. ex Diplomat. Bajor. apud Oefellium tom. 2. Script. rer. Boicar. pag. 103. col. 2: *Quod autem hujusmodi donationis testes et prosecutores, quod Gwer vulgariter intelligitur, sumus et erimus in perpetuum præsentibus litteris sigilli nostri munimine roboratis publice protestamur.* Vide *Garantus*.

\* **GUASALHIA**. Vide supra *Gasalha*.

\* **GUASAPE**, Pallium altaris. Anonym. de Casib. infaust. monast. Farf. ab ann. 1119. usque ad 1129. apud Murator. tom. 6. Antiq. Ital. med. ævi col. 293: *Qui ornamenta ecclesiæ, vel quæque utensilia cepit dispergere absque ulla verecundia, et diversis viris in pignus tribuere; id est... textum Evangeliorum et Guasape novum altaris majoris.* Vide *Guasape*.

**GUASCAPUS**, Vestis species. Urban. IV. PP. in Regula Militum Ord. S. Mariæ, Bononiæ, quos *Frates Gaudentes* vulgus appellavit, apud Cherubinum Ghirardacum in Hist. Bonon. in Indice tom. 1: *Possint hujusmodi fratres præter mantellum et Guascapum Ordinis, habere cappam clausam de panno grisei coloris, aut etiam de camelino.* Alibi: *Quando vero equitant, Guascapis grisei*

*coloris seu de camelino, etc.* Occurrit ibi rursum. [\* Vide supra *Gauscappa*.]

**GUASCHIA**. Charta ann. 1228. apud Petrum Mariam Campum in Regesto 3. part. Hist. Eccl. Placentinæ pag. 286: *Item in Guaschis de Gaverzago 12. den.* [Vide *Gaschia*.]

**GUASNACIA**. Vide *Garnachia*.

† **GUASO**, Cespes, Gall. *Gazon*. Addimenta ad Chronicon Casaur. apud Murator. tom. 2. part. 2. col. 933: *Per cultellum et festucam notatum (nodatam) seu Guasonem terræ vobis exinde ad vestram partem corporalem facio vestituram.* Vide in *Investitura*.

† **GUASPALEUM**, f. Purgamenta seu paleæ minutores post ventilationem. Tabularium Majoris Monasterii: *Canonici duas partes frumenti, sigali et avenæ percipient, Monachi vero tertiam; ordeis vero primitiarii, milii, panicis, lini, cannabi, Guaspalei, straminis decimarum et terragii in frumento et sigalo et avena grossa Monachi sextam partem recipient.* Vide *Gasपालeum*.

† **GUASTALDUM**, Districtus *Gastaldi*. Capitulare Radelchisi Principis Beneventani ann. 851. cap. 1: *Quæ evenit per integra Guastaldata seu ministeria, quæ hic descripta sunt.*

† **GUASTALDUS**, pro *Gastaldus*, de quo supra, in Actis SS. Martii tom. 3. pag. 293.

† **GUASTARE**, pro *Vastare*, Gall. *Gâter*, Piller, Ruiner, Ital. *Guastare*, in Chronico Parmensi ad ann. 1294. Memoriali Potestatum Regiens. ad ann. 1214. apud Marchisium Scribam lib. 5. Annal. Genuens. ad ann. 1221. etc.

† 1. **GUASTATOR**, pro *Vastator*, Ital. *Guastatore*, in Chronico Parmensi ad ann. 1281.

\* Glossar. Provinc. Lat. ex Cod. reg. 7657: *Guastador, Prov. prodigus, vastator.*

\* 2. **GUASTATOR**, Ital. *Guastatore*, Militiæ genus, quæ itineribus parandis et munitionibus faciendis inservit. Hist. Cortus. lib. 2. apud Murator. tom. 12. Script. Ital. col. 804: *Quod omnes a lanceis longis, balistis et manarotis, et Guastatores omnium villarum dictarum et contratarum armis præparati, in terra Gussolenghi se debeant congregare.* Annal. Mediol. ad ann. 1371. apud eumd. tom. 16. col. 744: *Et erat capitaneus dominus Vulphus Teutonicus, et habebat tria millia Guastatorum cum zappis et badilibus, etc.* Vide in *Vastum* 1.

† **GUASTELLA**, Phiola, vas vitreum, ut videtur, Italis *Guastara*. Vita B. Augustini Novelli, tom. 4. Maii pag. 621: *Unde ex percussione capitis in murum, factum (f. fractum) est caput ejus sicut una Guastella... cepit caput pueri reaplare, quasi esset cera.*

**GUATELLUS**, [Placenta, panis delicatior, Gall. *Gateau*.] Vide *Wastellus*.

\* **GUASTIVA TERRA**, Ager proscissus, et nondum satus, nostris *Gachere*. Stat. Vallis-Ser. rubr. 188. ex Cod. reg. 4619: *Si vero ierit in aliquam petiam terræ non seminatum, prativam, vineatam, brolivam, nec ortivam; sed campivam, vel bregniatam, seu Guastivam, vel buchivam seu silvatam... sit ei pena solidi unius.*

1. **GUASTUM**, Vox veterum Gallorum, de cujus significato vide Plin. lib. 22. cap. 1. et Salmasium ad eumd. pag. 254.

2. **GUASTUM**, [Vastitas, depopulatio, Gall. *Degat*, Ital. *Guasto*; item Ager incultus.] Vide *Vastum*.

\* 3. **GUASTUM**, Mutilatio, occisio. Stat. Vercel. lib. 1. pag. 22. rº: *Item quod damnium ex Guasto in bestiis datum, quæ scilicet percuterentur, vel interficerentur,*

vel alio modo mangnarentur in pas-  
cuis, non emendetur; sed peti possit  
emenda a custode, vel ab alio, qui dam-  
num dedisset.

† **GUASTUS**, Vastatus, desertus. *Loca  
Guasta et deserta per guerram*, apud Mu-  
rator. tom. 6. col. 971.

\* **Agasti**, eadem acceptione, apud Bel-  
lom. Ms. cap. 24. Vide *Guastare* in *Vas-  
tum*.

† **GUATA**, Idem quod *Gata*, Machina  
bellica de qua in *Gatus* 1. Constitutio-  
nes ann. 1225. Marcæ Hisp. col. 1408 :  
*Nullus portet fundibulum, gaziam, vel  
Guatam, aut aliquod aliud ingenium sine  
speciali nostra licentia et mandato*.

† **GUATGERIA**, Pignus, Gall. *Gage*.  
Chartularium S. Petri de Domina fol.  
63 : *Octavam partem decimariz de The-  
desio accepit D. Hugo prior in Guatgeria  
de Petro Bruno pro centum sol. Valencia-  
nis*. Vide *Guatgeria* et *Vadium*.

† **GUATGIUM**, Stipendium, Gall. *Gage*.  
Vide locum in *Cotus* 1.

† **GUATT**, Glastum, Herba tinctilis.  
Dona facta Monasterio Tulensi inter  
Instrum. tom. 2. Gall. Christ. col. 208 :  
*Similiter dedit ei etiam decimum de agnis,  
et de porcellis et de lana et Guatt*. Vide  
*Guaisidium*.

\* **GUATTARUS**, f. Inspector ab Italico  
*Guatate*, inspicere. Stat. eccl. Castel.  
ann. 1294. apud Cl. V. Garamp. in Dis-  
sert. 6. ad Hist. B. Chiaræ inter not.  
pag. 207 : *Quod familiares necessarii tan-  
tum esse debeant in canonica Castellana  
continue, cellerarius videlicet, coquus et  
Guattarus etc.*

† **GUATUM**, Idem quod *Guatt*. Sebas-  
tianus Perusinus in Vita B. Columbæ  
Reatinæ, tom. 5. Maii pag. 325. \* : *Si  
contigisset eam cum convicinis matronis  
et puellis ruri ad aliqua convenisse, puta  
vindemiæ vel Guati (Guatum quidem est  
herba tinctoria, quæ Glastum dicitur)  
vitabat cantantes vana stultiloquia*.

\* **GUAURIA**, Pascuum commune, ut  
videtur, fossis circumcinctum. Bulla  
Alex. III. PP. ann. 1180. inter Probat.  
tom. 2. Annal. Præmonstr. col. 169 : *Oc-  
tavam partem magni prati, quod est in  
Guauria, et duas partes alterius prati in  
eadem varia*. Vide *Gaterscapum*.

\* **GUAYNA**, Exsectio, canaliculus, in-  
cisura, Gall. *Entaille, renure*, quia vagi-  
na, Gall. *Gaine*, officium præstat : unde  
*Guaynare*, in ejusmodi vagina inducere.  
Stat. ann. 1357. inter Probat. tom. 2.  
Hist. Nem. pag. 194. col. 1 : *Ad pedem  
dicti muri faciendi discoperiatur caminus,  
per quod exit aqua molendinorum, in quo  
camino fiant Guaynae, in quibus possit  
Guaynari trappa, quæ ibi fiet*.

† **GUAYTA**, **GAYTAGIUM**, **GUAYTARE**,  
Excubiæ, Jus excubiæ, Excubias  
agere. Vide in *Wactæ*.

\* **GUAZELLA**, an dimin. a *Gasalha*,  
Prædium rusticum, Gall. *Métairie* ? an  
Aquarium, lacus, ab Italico *Guazzato-  
rio*, eadem notione ? Vide mox *Guazzare*.  
Charta ann. 1310. in Reg. 46. Chartoph.  
reg. ch. 44 : *Et inde prout descendit fun-  
dus gutæ quæ est inter curtile de Chase-  
las et curtile de Loysere, et ducit ad  
Guazellam de rivo torti, et a dicta Gua-  
zella prout ascendit fundus gutæ, etc.*

\* **GUAZIDA**, Specula, Gall. *Guérite*,  
Charta ann. 1358. inter Probat. tom. 2.  
Hist. Nem. pag. 208. col. 2 : *Addens quod  
de proximo fiant Guazidæ, et aliud nichil  
indicatur*. Vide supra *Guarida*.

† **GAZO**, Gall. *Gazon*. Cespes. Vide  
*Investitura*.

\* **GAZZARE**, Adaquare, vox Italica,  
Gall. *Abbreuver* ; unde *Guazzatorium*,

Ital. *Guazzatoio*, Aquarium, lacus. Stat.  
Mutinæ rubr. 248. pag. 47. r° : *Remanendo  
ab una parte pontis Guazzatorio, ubiequi  
Guazzari et lavari possint*.

† **GUBA**, Cisterna. Vide *Cuba* 1.  
† **GUBBA**, pro *Gibba*, *Gibbus*, Gall.  
*Bosse*, in Miraculis B. Henrici Bauce-  
nens. tom. 2. Junii pag. 381.

\* **GUBEBA**, Grani seu fructus species :  
f. *Jujuba*, ziziphum. Stat. Astæ ubi de  
Intrat. portar. : *Gubebæ silvestræ solvant  
pro qualibet libra ponderis lib. ij. Gubebæ  
domesticæ solvant pro qualibet libra pon-  
deris lib. j. sol. x. Vide Jujuba*. [\* Vide  
*Cubeba*.]

† **GUBER**, pro *Gubernator*. Gloss. Lat.  
Gr. : *Guber*, γυβερνήτης.

\* **GUBERNA**, [Gubernacula, apud ve-  
teres. *Lucil*. apud Non. 8. 59. Proras des-  
poliata, et detondete *Gubernæ*. *Lucret*.  
2. 553. Disjectare solet magnum mare  
transtra, *Gubernæ*.]

\* **GUBERNACULUM**, Tributi genus,  
quod a prætereuntibus navibus exigitur.  
Charta Raim. comit. S. Egid. ann. 1164.  
in Chartul. Cluniac. : *In omnibus consue-  
tudinibus, quas de ratibus, quæ per aquam  
veniunt, accipere solent, quæ sunt decimæ,  
et Gubernacula, et transversaria*.

\* **GUBERNACULUM AQUÆ**, Jus utendi  
aqua. Charta ann. 1210. ex Chartul. Val-  
lis B. M. dioc. Paris. : *Dedi etiam... duos  
denarios, qui de jure hæreditario solent  
reddi Droconi patri meo et suis hæredibus  
pro Gubernaculo aquæ*.

\* **GUBERNALA**. Chron. Sublac. ex schedis  
Mabil. : *Ut autem fratres audierunt  
(Simonem abbatem esse captum) vene-  
runt et abstulerunt eum a Richardo, et  
duxerunt eum Romam, et posuerunt eum  
in Gubernala. Abbas vero de captione se  
liberavit*. Ubi Muratorius tom. 4. Antiq.  
Ital. med. ævi col. 1053. edidit *Guberna-  
cula*. Castri seu carceris nomen vi-  
detur.

\* **GUBERNANTIA**, Gubernatio, regimen,  
in Invent. Chart. reg. ann. 1482. fol. 90.  
*Gouvernance*, Vitæ ratio, sumptus, ex-  
pensum, vulgo *Manière de vivre, dépense*.  
Lit. remiss. ann. 1389. in Reg. 137. Char-  
toph. reg. : *Pierre Taquier s'en est  
retourné en ladite ville de Narbonne, et a  
trouvé que sa femme, laquelle il avoit laissé  
bien et honorablement avec ses amis, et lui  
avoit laissé et ordonné sa Gouvernance selon  
sa faculté, s'est portée très-désordonnément*.  
Hinc *Gouverner*, sumptus suppeditare,  
curare, necessaria præbere. Lit. remiss.  
ann. 1411. in Reg. 165. ch. 232 : *Lors icelle  
femme dist à son mary que tedit Philippe  
la Gouvernoit et maintenoit*. Chartul.  
Corb. sign. Ezechiel ad ann. 1421. fol.  
149. r° : *Les dessus nommés seront tenus  
de trouver les despens des quevaulx, et  
logier et Gouverner nostredit procureur et  
ses gens*. Charta Caroli VII. reg. Franc.  
ann. 1431. ex Chartul. Latinac. fol. 31 :  
*Leur a esconvenu (aux religieus) pendant  
et durant le sceige n'aguieres mis devant  
ladite ville (de Lagny) par nos ennemis,  
soustenir et Gouverner grant quantité des  
gens d'armes de ladite garnison... En quoy  
ilz ont prayé et despendu de leur blez et  
vins jusques à la somme de deux cens li-  
vres et plus*. Vide *Gubernare* 2.

† 1. **GUBERNARE**, Servare. Disputatio  
Catholicum inter et Paterinum tom. 5.  
Anecd. Marten. col. 1755 : *Si aliquod su-  
peraret de sacrificio, Gubernarent illud  
usque ad Pascha, et tunc totum sune-  
rent*.

† 2. **GUBERNARE**, Providere, curare,  
necessaria ministrando. Acta S. Fran-  
ciscæ, tom. 2. Martii pag. 134 : *Omnia eis  
sint in communitate; lucrum vero quod*

*licite fit de suis exercitiis, una illarum  
cui præceptum fuerit, illud capiat, et de  
illo debeat omnes Gubernare*.

\* **GUBERNARIA DOMUS**, Ædes publica,  
ubi congregantur qui regimen civitatis  
habent, in Stat. crimin. Saonæ cap. 17.  
Vide mox *Gubernum*.

† 1. **GUBERNATOR**, Abbas, in Concilio  
Auscensi ann. 1068. apud Acherium tom.  
2. Spicil. pag. 593.

\* 2. **GUBERNATOR**, Ecclesiæ parrochia-  
lis rector, vulgo *Curé*. Charta ann. 1404.  
in Reg. feud. comit. Pictav. ex Cam.  
Comput. Paris. fol. 68. r° : *Je Colas Ba-  
ronneau de Lesigne congnois et confesse  
moi avoir... une disnerie, appellée la dis-  
nerie de Beusse, laquelle part par indivis  
o le Gouverneur de l'église d'Airou et o  
le Gouverneur de l'église de Foillet*. Pro  
eo, qui apud aliquem est maxima in  
gratia, vulgo *Favori*, in Hist. Caroli VII.  
pag. 720 : *Lévesque de Spolette, qui estoit  
principal Gouverneur dudit Pape, etc.  
Gouverneur des noces, is nuncupabatur,  
qui convivio nuptialis parando atque  
uniuscujusque symbolæ colligendæ præ-  
erat*. Lit. remiss. ann. 1381. in Reg. 119.  
Chartoph. reg. ch. 64 : *Cellui Regnart  
estoit maître Gouverneur des noces de  
Jehan Morel et sa femme, ... et cueilloit  
l'escot d'icelles noces au souper*.

\* **GUBERNEDA**, Dominium, possessio.  
Arest. parlam. Paris. ann. 1323. in Reg.  
61. Chartoph. reg. ch. 305 : *Cum omnibus  
droituris, domaniis, Gubernedis, terris  
cultis et incultis, etc.*

† **GUBERNIO**, qui et *Gubernator*, apud  
Papiam. *Gubernio, Nauta*, in vet. Glos-  
sario Sangerman. num. 501. Vide *Isido-  
rum* lib. 19. Orig. cap. 1.

\* **GUBERNUM**, Regimen, præfectura,  
Ital. *Governo*. Stat. crimin. Saonæ pag.  
122 : *Qui proxime Gubernum dictæ civita-  
tis Saonæ gesserunt*. Vide supra *Guber-  
naria domus*.

**GUCCIA**. Charta MS. ann. 1235 : *Promi-  
serunt suprascripti Marchiones de Gron-  
dona (in Vercellensi districtu) per se et  
eorum homines dictum castrum facere  
Gucciam pro suis propriis personis, etc.*

\* Idem videtur quod *Guayta*, Excubiæ.  
Vide in *Wactæ*.

\* **GUCEBE**, Vasis genus videtur, in  
Testam. reg. Mafaldæ ann. 1256. tom. 1.  
Probat. Hist. geneal. domus reg. Portu-  
gal. pag. 53 : *Item domnæ Adaræ Petri...  
unum vas vitreum optimum et unum Gu-  
cebe optimum*.

**GUCLA**. Will. Britoin Vocabulario MS. :  
*Polymitus, plurium Guclarum vel colo-  
rum, a polis, quod est pluritas, et mitos,  
quod est Gugla, etc.* In Catholico Armo-  
rico : *Guclæ, est Lectus*.

\* **GUDENAIN**. Consuet. Domb. MSS.  
ann. 1325 : *Item die Lunæ post festum  
Gudenain festi nativitatatis beati Johannis  
Baptistæ, etc.* An nomen loci ?

† **GUDUM**, pro *Guadam*, *Vadum*, Ital.  
*Vado*, *Guado*, Gall. *Gué*. Charta ann.  
1048. apud Stephanotium tom. 8. Fragm.  
Hist. pag. 59 : *Concedimus præfatæ cano-  
nicæ decimum omnium piscium, quos nos-  
tri homines, qui habitant Narbonæ...  
apprehenderit in ipsis aqualibus de ipso  
Gudo, quod vocatur Capra picta, et de  
ipsa Capra picta usque in stagnum de ipso  
rivo Axalis*.

\* **GUEAIGNAGIUM**, ut supra *Guan-  
gium*, in Charta ann. 1219. ex Chartul. S.  
Mariani Autiss. fol. 63. v°.

† **GUEBELINI**, Idem qui supra *Gibellini*,  
apud Murator. tom. 9. col. 891.

\* **GUEDA**, Glastum, quo infectores la-  
narum utuntur, nostris *Guedelle*. Proto-  
col. vet. ex Cod. reg. 4184. fol. 68. v°. :

Exposuit nobis Johannes de Grandovillari, quod cum nos vel antecessores nostri certam plateam in civitate Ambianensi concedendam duxerimus, in qua Gueda vendenda a mercatoribus illuc venientibus. Lit. remiss. ann. 1047. in Reg. 162. Char. top. reg. ch. 124 : *Icellui Jaquemart dist au suppliant que il lui devoit la disme de trois jalois de Guedelle. Vide supra in Guaisdium.*

† **GUEITA**, Excubiæ. Arrestum Parlamenti Paris. ann. 1331. ex Archivo Bonevallensi : *Faciendique fieri Gueitam in dicta villa Bonevallis... habendi ibidem in turri sua Gueitam, etc. Vide Wactæ.*